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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový, pričom schodok kapitálového rozpočtu bol 

krytý finančnými operáciami.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2021 uznesením č. 26/2021. 

 

Zmeny rozpočtu: 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením schválená uznesením číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

   písm. a) b) c) 

 

Zmena rozpočtu 

oproti 

schválenému 

rozpočtu  

v príjmoch 

v € 

Zmena rozpočtu 

oproti 

schválenému 

rozpočtu  vo 

výdavkoch 

v € 

1.  

 

1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) 

Zdroj 72f, 111 

+ 1 079 + 1 079 

1. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Normatív)  

Základná škola  

+ 5 568  

1. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Nenormatívne – Asistenti 

učiteľa) 

Základná škola 

+ 12 192  

1. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Nenormatívne – 

vzdelávacie poukazy) 

Základná škola 

+ 3 168  

1. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) (Nenormatív – 

predškoláci) 

+ 10 976 + 10 976 

1. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Nenormatív – SZP) 

Základná škola 

+ 3 450  

1. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. a) vratky strava ZŠ) 

 
+ 9 198 

- 9 198 
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2. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 2 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) zdroj 1AC1, 1AC2, 

3AC1, 3AC2) 

+ 933,00 + 933,00 

3.  1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 3 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) (Zdroj 131L) 

+ 15 108 + 15 108 

3 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 1 podľa §14 ods. 2 

písm. a) Zdroj 41 

+ 1 400  

4. 1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 4 podľa §14 ods. 2 

písm. a) 
 

+ 4 819 

-4819 

5.  1.3.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 5 podľa §14 ods. 2 

písm. a)  

Podnikateľská činnosť 

 
+44 

-44 

6.  19.5.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 6 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Zdroj 111, P01) 

Učebnice Základná škola 

+ 2176 

+ 1 211 

+121 

 

7 1.6.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 7 podľa §14 ods. 2 

písm. a) Zdroj 111, 72f 

+4 

+997 
 

8. 1.6.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 8 podľa §14 ods. 2 

písm. a) (Zdroj 1AY1, 3AC1, 

3AC2) 

102 678 

-87 276 

-15 402 

102 678 

-87 276 

-15 402 

9. 1.6.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 9 podľa §14 ods. 2 

písm. a)  
 

+ 5 030 

-5 030 

10. 1.6.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 10 podľa §14 ods. 2 

písm. a) (Zdroj 41) 
+ 2 652 

-2 562 

+16 757 

-16 757 

11. 17.6.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 11 na základe 

uznesenia zo dňa 17.6.2022 podľa 

§ 14 ods. 2 písm. b), c) 

+ 14 829 
+81 926 

-69 281 

12. 17.6.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 12 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) – Uznesenie zo dňa 

17.6.2022 

+38 733 

 

+38 733 

 

13. 1.9.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 13 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) (Zdroj 111) 

+350 

+1 200 

+350 

+1 200 

14. 1.9.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 14 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) (Zdroj 11UA) 

+136 +136 

15. 1.9.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 15 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) (Zdroj 3AA1, 3AA2) 
+ 3 802 + 3 802 
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16. 1.9.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 16 podľa §14 ods. 2 

písm. a)  

 
+22 075 

-22 075 

17. 23.11.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 17 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Normatív) 

Základná škola 

+ 2 697  

17. 1.10.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 17 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Nenormatívne – Asistenti 

učiteľa) 

Základná škola 

+186  

18. 19. 26.8.2022 Zmena rozpočtu podľa §14 ods. 2 

písm. b), c), d) – Uznesenie zo dňa 

26.8.2022 

+50 044 

+ 1 155 

+6 315 

+45 600 

+50 044 

+9 965 

+45 600 

20. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 20 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Normatív) 

Základná škola 

+ 8 248  

21. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 21 podľa §14 ods. 2 

písm. b) (Nenormatívne – 

príspevok na SZP, vzdelávacie 

poukazy) 

Základná škola 

+250 

-256 
 

21. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 21 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) (Predškoláci) 
+2 148 +16 816 

22. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 22 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) (Predškoláci) 
-2700  

23 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 23 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) 

-23 251 -46 365 

24. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 24 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) 

Odídenci Ukrajina 

+464 +464 

25. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 25 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) 

-73 957 -73 957 

26. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 26 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) 

 

+52 420 

-26 234 
 

27. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 27 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c) 

72c, 72f 

-1 600 

+1 514 

-1 600 

+1 514 

28. 1.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 28 podľa §14 ods. 2 

písm. a) 

 
+ 23 352 

-23 352 
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29. 29.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 29 podľa §14 ods. 2 

písm. a) – Uznesenie zo dňa 

29.12.2022 

 
+44 

-44 

30. 29.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 30 podľa §14 ods. 2 

písm. a) – Uznesenie zo dňa 

29.12.2022 

+25 509  

31. 29.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 31 podľa §14 ods. 2 

písm. c), d)– Uznesenie zo dňa 

29.12.2022 

 
+109 950 

-57 910 

32. 29.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 32 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c), d)– Uznesenie zo dňa 

29.12.2022 

+62 130 

-4 313 
 

33. 29.12.2022 Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 33 podľa §14 ods. 2 

písm. b), c), d) – Uznesenie zo dňa 

29.12.2022 

-400 000 

+201 568 
-400 000 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 802 189,00 2 051 484,00 2 051 292,47 100 

z toho :     

Bežné príjmy 1 247 789,00 1 386 017,00 1 385 825,10 100 

Kapitálové príjmy 400 000,00 433 319,00 433 319,51 100 

Finančné príjmy 154 400,00 227 753,00 227 752,86 100 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 4 395,00 4 395,00 100 

Výdavky celkom 1 792 189,00 1 832 311,00 1 779 270,97 97 

z toho :     

Bežné výdavky 920 789,00 1 025 458,00 1 002 775,88 98 

Kapitálové výdavky 544 800,00 436 888,00 436 887,55 100 

Finančné výdavky 9 600,00 10 059,00 10 058,54 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
317 000,00 359 906,00 329 549,00 92 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

+ 10 000,00 + 219 173,00 + 272 021,50  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 802 189,00 2 047 089,00 2 046 897,47 100 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1802 189,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

2 047 089,00 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 247 789,00 1 386 017,00 1 385 825,10 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 247 789,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 385 825,10 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

563 409,00 610 616,00 610 616,44 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 592 424,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 592 423,54 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 14,80 % oproti roku 2021, čo predstavuje 

sumu 29 514,76 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 7 467,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 7 467,56 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 083,15 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 2 384,41 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  6 443,07 EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov 1 026,40 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 2 551,93  EUR. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 36,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 36,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 20,00 EUR nebol k 31.12.2022 žiaden príjem.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 10 689,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 689,34 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  3 599,45 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 7 002,24 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad v sume 

21 206,08  EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

57 128,00 142 228,00 142 197,21 100 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 142 228,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 142 197,21 EUR, čo je 

100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 536,70 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 1 283,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 17 896,61 EUR, príjem z prenajatých strojov v sume 1 500,00 EUR, za prebytočný hnuteľný 

majetok (kuka nádoby) 6 109,32 EUR. 

 

Významnou položkou príjmov rozpočtu obce sú príjmy podnikateľskej činnosti. 

Príjmy za porez činili sumu 1 621,61 EUR, príjmy za predaj dreva a paliva boli vo výške 40 191,66 

EUR, príjmy za vodné a stočné 5 081,55 EUR, lístok na drevo – samovýroba boli vo výške 2 307,20 

EUR, za prepravu nakladačom 1 223,47 EUR a predaj za hranoly, dosky, drevovýrobky vo výške 

22 111,49 EUR.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 24 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume24 871,52 EUR, čo je 100 

% plnenie.  

Poplatky za opatrovateľskú službu boli vo výške 1 192,80 EUR, za vyhlásenie v miestnom rozhlase 

50,00 EUR, za stavebné povolenie 720,00 EUR, potvrdenie o pobyte 65,00 EUR.  

Významnou položkou sú služby za vodné a stočné za rok 2022 v sume 4 295,20 EUR. 

 

Príjmy podnikateľskej činnosti za predaj výrobkov, tovarov a služieb činili 705,20 EUR, za vodné 

a stočné hradené podnikateľskej činnosti 8 215,73 EUR. 

 

Príjmy za úhradu stravy v školskej jedálni činili 7 039,32 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 22 749,00 22 748,32 100 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 22 749,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 22 748,32 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov v sume 769,06 EUR a z vratiek 

spolu vo výške 689,88 EUR, tiež príjmy z refundácie spolu vo výške 21 213,64 EUR. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

627 252,00 633 173,00 633 011,45 100 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 633 173,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

633 011,45 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov, odbor školstva 

333 513,00 ZŠ – normatívne prostriedky 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov, odbor školstva 

2 912,00 ZŠ – vzdelávacie poukazy 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov, odbor školstva 

13 124,00 Príspevok – vzdelávanie 5 

ročných detí 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov, odbor školstva 

3 200,00 ZŠ – soc. znevýhodnené 

prostredie 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov, odbor školstva 

2 176,00 ZŠ – príspevok na učebnice 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov, odbor školstva 

1 332,00 ZŠ príspevok na učebnice zdroj 

PO 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov, odbor školstva 

12 378,00 ZŠ – príspevok na asistenta 

učiteľa pre žiakov so zdrav. 

znevýhodnením alebo s nadaním 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

3 057,60 Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa ohrozeného soc. 

vylúčením v MŠ 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

4 024,80 Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa ohrozeného soc. 

vylúčením v ZŠ 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

796,80 Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením v ZŠ 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

116,20 Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením v MŠ 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

15 804,18 Osobitný príjemca – prídavky na 

deti, dávka v hmotnej núdzi 

Okresný úrad Prešov, odbor životného 

prostredia 

157,24 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku životného prostredia 

Okresný úrad Prešov, odbor cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií 

67,82 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku špeciálneho stavebného 

úradu pre miestne komunikácie 

Okresný úrad Kežmarok 518,10 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku registrácie obyvateľov 

Okresný úrad Kežmarok 18,00 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku registra adries 

Okresný úrad Kežmarok 674,57 Referendum 2023 

Okresný úrad Kežmarok 1 628,67 Voľby OSO a VÚC 

Okresný úrad Kežmarok 600,00 Odídenci Ukrajina 

Ministerstvo hospodárstva SR 67,45 Preplatenie zvýšených nákladov 

na energie 

PPA 50 044,37 Mimoprodukčné funkcie lesa 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

933,45 Podpora zamestnanosti – § 54, 

Dohoda č. 21/45/054/65 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

1 025,90 Podpora zamestnanosti - § 52, 

Dohoda č. 22/46/052/55 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 

Kežmarok 

11 443,27 Podpora zamestnanosti - § 54, 

Dohoda č. 22/46/054/42 
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Ministerstvo vnútra SR, Úrad 

splnomocnenca vlády SR pre RK 

77 812,59 Národný projekt Terénna sociálna 

práca  

Ministerstvo vnútra SR, Úrad 

splnomocnenca vlády SR pre RK 

44 545,32 Národný projekt NP PRIM II. 

Ministerstvo vnútra SR, Úrad 

splnomocnenca vlády SR pre RK 

45 838,22 Národný projekt Miestna 

občianska poriadková služba 

v obci Ihľany 

DPO SR 1 400,00 Dotácia na činnosť DHZ 

Ministerstvo vnútra SR 3 801,90 Rozšírenie kapacity MŠ Ihľany – 

bežný transfer 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

400 000,00 433 319,00 433 319,51 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 433 319,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

433 319,51 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 000,00EUR, čo je 100 % 

plnenie.  

Príjem obec dosiahla z predaja nepotrebného majetku – Praga. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  5 304,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 304,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 427 015,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 427 015,51 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 225 447,00 Rozšírenie kapacity MŠ 

Ihľany – stavebné práce 

a stavebný dozor 

Enviromentálny fond 201 568,00 Rozšírenie 

strojnotechnologickej 

časti ČOV – II. etapa 

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

 Obec Ihľany v roku 2020 uzatvorila s Ministerstvom vnútra SR zmluvu číslo: ZM_SEP-IMRK2-

2020-003723 pre projekt Rozšírenie kapacity materskej školy v obci Ihľany.  

Celkové oprávnené výdavky na Realizáciu aktivít Projektu predstavujú sumu 523 682,70 EUR. 

Poskytovateľ poskytne Prijímateľovi NFP (obci) maximálne do výšky 497 498,56 EUR, čo 

predstavuje 95% z celkových oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít projektu. Obec má 

zabezpečené zdroje financovania projektu vo výške 5%, čo predstavuje sumu 26 184,14 EUR z 

celkových oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít projektu.  
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Stavebné práce realizovala spoločnosť TRUCK Tatry, s.r.o. Vykonané práce boli fakturované 

v štyroch faktúrach v roku 2022. Financovanie prebieha formou predfinancovania. Do konca roka 

2022 nebol preplatený transfer na úhradu faktúry spoločnosti Truck Tatry vo výške 129 120,37 

EUR a preplatená hodnota DPH z prvej faktúry za stavebné práce vo výške 44 109,10 EUR, ktoré 

obec uhradila zo svojich prostriedkov. 

 

 Obec dostala z Enviromentálneho fondu dotáciu na rozšírenie strojnotechnologickej časti v ČOV 

vo výške 201 568 EUR. Realizácia prác ako aj čerpanie dotácie prebehne v priebehu roka 2023.  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

154 400,00 227 753,00 227 752,86 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 227 753,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 227 752,86 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 72 645,00  

EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume72 645,00 EUR a použitie fondu nerozdelených finančných 

prostriedkov v sume 140 000,00 EUR, skutočný príjem bol 139 999,80 EUR. 

Obec zapojila do rozpočtu nevyčerpané finančné prostriedky z predchádzajúceho roku v sume 

15 108,06 EUR. 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 4 395,00 4 395,00 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 4 395,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 395,00 

EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. Išlo o prijatie finančných prostriedkov od obce na úhradu 

nedoplatku za elektrickú energiu v priestoroch budovy školy, ktoré využíva materská škola. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 792 189,00 1 832 311,00 1 779 270,97 97 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 792 189,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 779 270,97 EUR, čo predstavuje  97 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

920 789,00 1 025 458,00 1 002 775,88 98 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 025 458,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 002 775,88 EUR, čo predstavuje  98 % čerpanie.  

 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 320 622,00 244 825,00 229 071,68 94 

01.1.2 7 007,00 6 105,00 6 105,60 100 

01.6.0 535,00 2 884,00 2 208,87 77 

01.7.0 2 700,00 2 181,00 2 180,74 100 

03.2.0 4 170,00 1 938,00 1 938,02 100 

03.6.0 3 865,00 94 311,00 94 311,22 100 

04.1.2 40 101,00 22 610,00 22 610,46 100 

04.2.2 30 279,00 131 941,00 131 935,77 100 

04.5.1 4 750,00 3 135,00 3 134,80 100 

05.1.0 44 000,00 50 832,00 50 831,35 100 

05.2.0 0,00 43 996,00 43 995,55 100 

05.6.0 153,00 7 423,00 7 423,24 100 

06.2.0 0,00 27 670,00 27 669,65 100 

06.4.0 28 765,00 31 095,00 31 095,08 100 

06.6.0 2 700,00 2 090,00 1 783,70 85 

07.6.0 3 690,00 2 190,00 2 189,72 100 

08.1.0 30,00 0,00 0,00  

08.2.0 2 340,00 2 123,00 2 122,56 100 

08.3.0 0,00 139,00 138,74 100 

08.4.0 150,00 150,00 17,48 12 

08.6.0 1 750,00 3 276,00 3 275,93 100 

09.1.1.1 133 540,00 149 202,00 143 395,54 96 

09.1.2.1 500,00 469,00 469,00 100 

09.5.0 189 247,00 92 569,00 92 565,32 100 

09.6.0.1 24 097,00 31 324,00 31 324,15 100 

10.2.0 38 198,00 38 912,00 38 912,00 100 

10.7.0 37 600,00 32 068,00 32 069,08 100 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 445 702,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume424 820,53 

EUR, čo je 95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, terénnych sociálnych 

pracovníkov, miestnej občianskej poriadkovej služby, pracovníkov projekt NP PRIM, Spoločného 

stavebného úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva 

s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 161 041,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 161 037,00 

EUR, čo je 100 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 378 901,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 377 106,47 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 37 633,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 37 631,14 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 181,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 180,74 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

04.5.1 0,00 4 200,00 4 200,00 100 

06.2.0 544 800,00 432 688,00 432 687,55 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 436 888,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 436 887,55 EUR, čo predstavuje  100 čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Vypracovanie projektovej dokumentácie „Rekonštrukcia miestnych komunikácii v obci 

Ihľany“ 

Z rozpočtovaných  4 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 200,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných  8 445,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 8 444,80 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

c) Zastavovacia štúdia obce Ihľany 

Z rozpočtovaných  3 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 500,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

d) Rekonštrukcia a modernizácia MŠ 

Z rozpočtovaných  418 470,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 418 470,24 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  
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3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0 9 600,00 10 059,00 10 058,54 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 10 059,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 10 058,54 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Ide o splácanie istiny 

z prijatého úveru ŠFRB. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   317 000,00 359 906,00 329 549,00 92 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 359 906,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

329 549,00 EUR, čo predstavuje  92 % čerpanie. Základná škola nevyčerpala výdavky v sume 

30 357,00 EUR, ktoré bude čerpať v nasledujúcom rozpočtovom roku z dôvodu obáv vysokých cien za 

energie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 390 220,10 

z toho : bežné príjmy obce  1 385 825,10 

             bežné príjmy RO 4 395,00 

Bežné výdavky spolu 1 332 324,88 

z toho : bežné výdavky  obce  1 002 775,88 

             bežné výdavky  RO 329 549,00 

Bežný rozpočet 57 895,22 

Kapitálové  príjmy spolu 433 319,51 

z toho : kapitálové  príjmy obce  433 319,51 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 436 887,55 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  436 887,55 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -3 568,04 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 54 327,18 

Vylúčenie z prebytku  HČ 238 402,76 
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Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 227 752,86  

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

 
10 058,54 

Rozdiel finančných operácií 217 694,32 
PRÍJMY SPOLU   2 051 292,47 

VÝDAVKY SPOLU 1 778 702,93 

Rozpočtové hospodárenie obce  272 589,54 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 238 402,76 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 34 186,78 

 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje o: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 36 834,80 EUR, a to na: 

– normatívne finančné prostriedky určené pre základnú školu v sume 30 357,00 EUR 

– vzdelávanie 5-ročných detí v MŠ v sume 5 803,23 EUR 

– bežný transfer na zabezpečenie Referenda 2023 v sume 674,57 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 201 567,96  EUR, a to na vybudovanie 

strojnotechnologickej základne v ČOV. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 34 186,78 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov navrhujeme použiť takto: 

- 10 % prebytku v sume 3 418,68 EUR na tvorbu rezervného fondu obce 

- 90 % prebytku v sume 30 768,10 EUR do Fondu nerozdelených finančných prostriedkov 

vytvoreného obcou. 

 

 

 

 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  58 831,23       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

26 316,29      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- DPH k DF/1/2022/143 Stavebné práce MŠ   

- DF/1/2022/143 – spoluúčasť stavebné práce MŠ 

- DF/1/2022/146 – spoluúčasť stavebný dozor MŠ 

- Splátka istiny ŠFRB 1-12/2022 

- DF/1/2022/095 – projekt. dokumentácia 

 

46 430,64 

3 689,70 

279,66 

9 600,00 

4 200,00 
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Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

- Kúpa pozemku   

 

8 444,80 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2022 12 502,72       

 

Fond nerozdelených finančných prostriedkov 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond nerozdelených finančných prostriedkov Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  97 874,61 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

98 532,83 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- DF/1/2022/143 – spoluúčasť stavebné práce MŠ 

- DF/1/2022/250 – prípojka ELI - MŠ   

- DFZ/1/2022/006 – Zastavovacia štúdia    

- DF/1/2022/304 – stavebný dozor MŠ   

- DF/1/2022/326 – stavebný dozor MŠ 

- DF/1/2022/333 – stavebné práce MŠ 

- DF/1/2022/334 – stavebné práce MŠ 

- DFH/1/2022/003 – DPH za el. prípojku MŠ 

- DFH/1/2022/004 – DPH za stavebné práce MŠ 

- DFH/1/2022/005 – DPH za stavebné práce MŠ 

- DFH/1/2022/006 – DPH za stavebné práce MŠ 

 

7 917,96 

2 223,13 

1 400,00 

3 291,24 

1 127,10 

51 595,00 

30 177,73 

444,63 

29 491,35 

6 035,55 

6 296,31 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2022 56 407,44 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 210,57   

Prírastky - povinný prídel -  HČ 1,05 %                    3836,85                                     

               - povinný prídel -  PČ 1,05 %                       89,28 

Úbytky   - stravovanie HČ               1 663,50 

               - stravovanie ŠJ               304,00 

               - stravovanie PČ                        52,50 

               - ostatné čerpanie (regenerácia prac. sily, 

MDŽ)                                                

1 766,60    

KZ k 31.12.2022 1 350,10 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  19 397,64       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

2 214,42      
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Úbytky   - použitie fondu 0,00       

KZ k 31.12.2022 21 612,06       

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 6 413 113,40 6 922 879,69 

Neobežný majetok spolu 5 512 348,61 5 967 832,36 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 35 680,00 30 187,00 
Dlhodobý hmotný majetok 5 293 537,88 5 754 514,63 
Dlhodobý finančný majetok 183 130,73 183 130,73 

Obežný majetok spolu 896 903,79 951 806,68 
z toho :   
Zásoby 12 467,79 18 366,80 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 429 553,71 408  097,17 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  90 101,23 109 258,74 
Finančné účty  364 781,06 416 083,97 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 861,00 3 240,65 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 413 113,40 6 922 879,69 

Vlastné imanie  4 652 622,21 4 667 190,11 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  4 652 622,21 4 667 190,11 

Záväzky 370 965,82 714 191,05 
z toho :   
Rezervy  4 900,17 3 168,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 108,06 214 776,12 
Dlhodobé záväzky 214 886,50 204 935,50 
Krátkodobé záväzky 108 344,09 263 584,43 
Bankové úvery a výpomoci 27 727,00 27 727,00 

Časové rozlíšenie 1 389 525,37 1 541 498,53 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 158 664,83 11 208,06 147 456,77 

- zamestnancom 39 695,76 39 695,76 0,00 

- poisťovniam  17 476,09 17 476,09 0,00 

- daňovému úradu 5 171,19 5 171,19 0,00 

- štátnym fondom 209 609,56 209 609,56 0,00 

- ostatné záväzky 37 902,50 37 902,50 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 468 519,93 322 063,16 147 456,77 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstava 10 BJ 317 106,14 10 058,54 2 180,74 209 609,56 2041 

 

Stav ďalších bankových úverov obce k 31.12.2022: 

Štátny fond rozvoja bývania – nesplatená istina vo výške 209 609,56 eur, z toho krátkodobý úver 

10 161,03 eur, dlhodobý úver vo výške 199 448,53 eur. Obec úver prijala 1.10.2011 vo výške 

317 106,14 eur na výstavbu Bytového domu 10 BJ v Ihľanoch, súpisné číslo 288. Mesačná výška 

splátky je 1 019,94 eur a obec ho bude splácať do roku 2041. V roku 2022 obec zaplatila istinu vo 

výške 10 058,54 eur a úrok vo výške 2 180,74 eur. Úver je zabezpečený zriadeným záložným právom 

na Bytový dom 10 BJ súpisné číslo 288. 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 27 727,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF 

SR bola poskytnutá bezúročne. Bola schválená na základe uznesenia OZ č. 19/2020. NFV sa bude 

splácať v 4  ročných splátkach vo výške 6 931,00 eur od roku 2024 vždy k 31.10. daného roku až do 

roku 2027. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 356 999,41 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 356 999,41 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

219 668,10 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

27 727,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
247 395,10 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

219 668,10 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 219 668,10 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 27 727,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

27 727,00 1 356 999,41 2,04 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 356 999,41 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 356 999,41 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 385 974,14 

- dotácie zo ŠR 107 844,27 

- účelovo určené peňažné dary  3 000,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
496 818,41 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 860 181,00 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 34 400,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

9 957,27 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 23,20 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 2 282,01 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 46 662,48 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

46 662,48 860 181,00 5,42 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení spoločnosti s ručením obmedzeným  
 

 

Obec je zriaďovateľom spoločnosti s ručením obmedzeným s názvom Obecný sociálny podnik 

Ihľany s.r.o. 

Sídlo: Majerka 94, 059 94 Ihľany, Slovenská republika  

IČO: 53677641 

Deň zápisu: 21.4.2021 

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným 

Predmet podnikania (činnosti): 

1. Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve 

2. Poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 

3. Úprava nerastov, dobývanie rašeliny a bahna a ich úprava 

4. Výroba potravinárskych výrobkov 

5. Opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 

6. Výroba jednoduchých výrobkov z dreva, korku, slamy, prútia a ich úprava, oprava a údržba 

7. Diagnostika kanalizačných potrubí a čistenie kanalizačných systémov 

8. Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

9. Uskutočňovanie stavieb a ich zmien 

10. Prípravné práce k realizácii stavby 

11. Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 
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12. Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

13. Čistiace a upratovacie služby 

14. Prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných zariadení 

15. Činnosť odborného lesného hospodára 

 

Štatutárny orgán: konateľ: Ing. Ondrej Čopjak, Stotince 31, 059 94 Ihľany 

Výška vkladu: 5 000,00 EUR 

Rozsah splatenia: 5 000,00 EUR 

Výška základného imania: 5 000,00 EUR 

Rozsah splatenia základného imania: 5 000,00 EUR 

 

 

Bilancia aktív a pasív s.r.o. Obecný sociálny podnik Ihľany  

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v 

EUR 

KZ  k  31.12.2022 v 

EUR 

Majetok spolu 5 205,00 42 304,00 

Neobežný majetok spolu 300,00 18 259,00 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 300,00 620,00 
Dlhodobý hmotný majetok   
Dlhodobý finančný majetok 0,00 17 639,00 

Obežný majetok spolu 4 905,00 24 045,00 
z toho :   
Zásoby 0,00 20 247,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 1 581,00 
Krátkodobé pohľadávky    
Finančné účty  4 905,00 2 217,00 

Časové rozlíšenie    

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v 

EUR 

KZ  k  31.12.2022 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 205,00 42 304,00 

Vlastné imanie  4 905,00 10 324,00 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  -95,00 5 419,00 

Záväzky 300,00 31 980,00 
z toho :   
Dlhodobé záväzky 300,00 12 752,00 
Krátkodobé záväzky 0,00 19 228,00 
Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie   

 
Výsledok hospodárenia po zdanení: 5 419,00 EUR 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel v sume celkom 4 100,00 EUR. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Gréckokatolícky farský úrad Ihľany 

- bežné výdavky 

2 000,00 2 000,00 0,00 

Rímskokatolícky farský úrad Ihľany 

- bežné výdavky 

2 000,00 2 000,00 0,00 

Spolu 4 000,00 4 000,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2018 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia: 

- č. OŽP-8/2008/03340-3 z 21.04.2008, č. Živnostenského registra 730-7853 – predmetom 

podnikania je výroba hotových jedál pre výdajne. 

- č. OŽP-7/207/03743-2/CR1 z 10.05.2007, č. Živnostenského registra 730-7853 – vykonávanie 

koncesovanej živnosti – vnútroštátna pravidelná autobusová doprava. 

- č. ŽO-2005/04254/ADU z 27.06.2005, č. Živnostenského registra 730-7853 – výroba drevených 

obalov a paliet, služby v lesníctve v rozsahu voľných živností, kúpa tovaru na účely jeho 

predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností, prípravné 

práce pre stavbu, zemné a búracie práce, služby v poľnohospodárstve pre rastlinnú výrobu 

v rozsahu voľných živností, úprava zelene a verejných priestranstiev. 

 

 

Obec od 1.6.2022 začala s prevádzkou Obecného sociálneho podniku Ihľany. 

V rámci podnikateľskej činnosti vykonáva naďalej ťažbu kalamitného dreva. Prevádzku obecnej píly 

na porez dreva vykonávala podnikateľská činnosť obce do konca mája 2022. 

Od júna 2022 Obecný sociálny podnik Ihľany pokračuje kontinuálne v prevádzke obecnej sociálnej 

píly na porez dreva. 

 

 

V roku 2022 dosiahla obec v podnikateľskej činnosti: 

celkové náklady    106 519,26 eur 

celkové výnosy    113 579,91 eur 

Hospodársky výsledok – zisk   7 060,65 eur 

Hospodársky výsledok – zisk po zdanení 5 986,84 eur 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola Ihľany 0,00 0,00 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola Ihľany 333 513,00 303 156,00 30 357,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie.  

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obecný sociálny podnik Ihľany, 

s. r.o., r.s.p 

0,00 0,00 0,00 

Kežmarská platforma pre sociálne 

začlenenie, n.o. 

0,00 0,00 0,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Regionálny úrad 

školskej správy, Prešov 

ZŠ – normatívne prostriedky  333 513,00        303 156,00 30 357,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, Prešov 

ZŠ – vzdelávacie poukazy 2 912,00 2 912,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, Prešov 

Príspevok na vzdelávanie 5-

ročných detí 

13 124,00 7 320,77 5 803,23 

Regionálny úrad 

školskej správy, Prešov 

ZŠ – soc. znevýhodnené 

prostredie 

3 200,00 3 200,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, Prešov 

ZŠ – príspevok na asistenta 

učiteľa pre žiakov so 

zdravotným znevýhodnením 

alebo nadaním  

12 378,00 12 378,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, Prešov 

ZŠ – príspevok na učebnice 2 176,00 2 176,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, Prešov 

ZŠ príspevok na učebnice 

z Plánu obnovy 

1 332,00 1 332,00 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa ohrozeného 

soc. vylúčením v MŠ 

3 057,60 3 057,60 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa ohrozeného 

soc. vylúčením v ZŠ  

4 024,80 4 024,80 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením 

v MŠ 

116,20 116,20 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením v ZŠ 

796,80 796,80 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Osobitný príjemca – prídavky na 

deti, dávka v hmotnej núdzi 

15 804,18 15 804,18 0,00 

Okresný úrad Prešov, 

odbor životného 

prostredia 

Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku životného prostredia 

157,24 157,24 0,00 

Okresný úrad Prešov, 

odbor životného 

prostredia 

Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku špeciálneho 

stavebného úradu pre miestne 

komunikácie 

67,82 67,82 0,00 

Okresný úrad 

Kežmarok 

Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku registrácie obyvateľov 

518,10 518,10 0,00 

Okresný úrad 

Kežmarok 

Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku registra adries 

18,00 18,00 0,00 

Okresný úrad 

Kežmarok 

Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

Okresný úrad 

Kežmarok 

Voľby do obcí a vyšších 

územných celkov 

1 628,67 1 628,67 0,00 
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Okresný úrad 

Kežmarok 

Bežný transfer – Odídenci 

Ukrajina 

600,00 600,00 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Dohoda č. 21/45/054/65 – 

Menšie obecné služby 

933,45 933,45 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Dohoda č. 22/46/054/42 – 

Menšie obecné služby 

11 443,27 11 443,27 0,00 

Úrad práce, soc. vecí 

a rodiny Kežmarok 

Dohoda č. 22/46/052/55 – 

Menšie obecné služby 

1 025,90 1 025,90 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Kapitálový a bežný transfer 

„Rekonštrukcia materskej školy 

v obci Ihľany“ 

229 249,45 229 249,45 0,00 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Preplatenie zvýšených nákladov 

za energie 

67,45 67,45 0,00 

PPA Mimoprodukčné funkcie lesa 50 044,37 50 044,37 0,00 

Environmentálny fond  Kapitálový transfer – Rozšírenie 

strojnotechnologickej základne 

ČOV 

201 567,96 0,00 201 567,96 

Ministerstvo vnútra SR Národný projekt NP PRIM II 44 545,32 44 545,32 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Národný projekt Terénna 

sociálna práca 

77 812,59 77 812,59 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Národný projekt Miestna 

občianska poriadková služba 

45 838,22 69 464,96 -23 626,74 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Kežmarok – spoločný 

stavebný úrad 

1 1102,00 1 102,00 0,00 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

 Obec v roku 2022 neuplatňovala v rozpočte programovú štruktúru.  

 

13. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 3 418,68 EUR. 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu Fondu 

nerozdelených finančných prostriedkov vytvoreného obcou vo výške 30 768,10 EUR. 


